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Аннотация. Проведенные исследования показали, что формирование урожая зависит в основном от 

фона минерального питания, в меньшей степени – от применения химических и биологических фунгицидов для 

инкрустации семян сорго. В вариантах внесения расчетных доз минеральных удобрений с применением 

фунгицида Форпост за три года было получено наибольшее количество кормовых единиц (8724 кг/га), а в 

варианте без внесения минеральных удобрений – 3036 кг/га к.ед., что на 34,8 % меньше. Та же закономерность 

была выявлена и при сборе протеина и его обеспеченности при 1 к.ед. Использование средств защиты 

растений, а также удобрений, внесенных в размере 40 т на 1 га с целью увеличения урожайности зеленой 

массы сорго, позволило увеличить сбор протеина до 53 кг/га с применением химических фунгицидов. Препарат 

Форпост обеспечил сбор протеина до 805 кг/га. Это превышает вариант без внесения удобрений на 587 кг/га,  
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при этом обеспеченность 1 кормовой единицы протеином составила 92 г, тогда как в контрольном варианте 

он составил 72 г. 

Ключевые слова: фоны питания, средства защиты растений, нитраты, протеин, урожайность. 

 

Введение. Заготовка кормов низкого качества приводит к их значительному расходованию, ухудшает 

физиологическое состояние скота в осенне-зимний стойловый период и увеличивает себестоимость 

производимой продукции. Поэтому перед агрономическими службами хозяйств стоит задача, наряду с 

обеспечением формирования высоких урожаев кормовых культур, улучшить их качество с помощью внесения 

определенных расчетных доз минеральных удобрений, а также биологических и химических средств, 

применяемых при инкрустации семян [1, 2, 3, 4, 5, 6]. 

Цель наших исследований – изучить влияние  расчетных доз минеральных удобрений, химических и 

биологических препаратов, используемых для инкрустации семян, на формирование кормовых культур и 

качество урожая зеленой массы.  

Материалы и методы. Полевые опыты проводили в 2014-2016 гг. на выщелоченном, среднемощном 

тяжелосуглинистом черноземе.  Содержание гумуса составляло 6,0-6,2 % (по Тюрину), щелочно-

гидролизуемого азота – 81-84 мг/кг, подвижных форм фосфора – 167-170 мг, обменного калия – 172-173 мг/кг 

почвы (по Чирикову); сумма поглощенных оснований – 40,3-40,8 мг-экв. на 100 г почвы, гидролитическая 

кислотность – 3,42-3,50, pH солевой вытяжки – 5,6-5,7. 

Общая площадь делянки – 25 м
2
, учетная – 20 м

2
. Предшественник – яровая пшеница. В опыте были 

исследованы химические фунгициды Доспех, Клад, Премис 200, Форпост, биологические – Планриз, 

Фитоспорин-М, Мизорин и Фитотрикс на фоне двух видов минерального питания. 

Результаты исследований и их обсуждение. Расчетные фоны минеральных удобрений, а также 

химические и биологические средства для инкрустации семян оказали различное влияние на формирование 

урожая. 

Максимальная урожайность на без удобренном фоне при применении химического препарата Доспех 

была получена в 2014 г. и составила 16,1 т/га. Немного ниже она была при применении препарата Форпост 

(16,0 т/га). 

При применении изучаемых биологических препаратов на без удобренном фоне более высокая 

урожайность оказалась в случае применения в качестве биофунгицида препарата Фитотрикс (16,6 т/га). 

 

Таблица 1 - Влияниеминеральных удобренийи инкрустации семянна урожайность сахарного сорго, т/га 

 

Инкрустация семян (В) 
Урожайность, т/га 

2014 г. 2015 г. 2016 г Среднее за 2014-2016 гг. 

Без удобрений (А) 

Химические препараты 

Без обработки(к) 11,8 11,7 12,3 11,93 

Доспех 16,1 15,8 15,4 15,77 

Клад 15,3 14,8 14,7 14,93 

Премис 200 15,3 14,9 15,5 15,23 

Форпост 16,0 16,2 15,6 15,93 

Биологические препараты 

Без обработки(к) 11,8 11,7 12,0 11,83 

Планриз 16,0 14,8 14,8 15,20 

Фитоспорин-М 15,0 14,9 14,6 14,83 

Мизорин 14,7 14,5 15,1 14,77 

Фитотрикс 16,6 16,1 15,4 16,03 

Удобрения на 40 т/га зеленой массы 

Химические препараты 

Без обработки (к) 27,1 26,8 27,3 27,07 

Доспех 37,7 36,7 38,5 37,63 

Клад 37,5 35,3 37,3 36,70 

Премис 200 40,5 37,4 39,3 39,07 

Форпост 41,3 41,6 41,5 41,47 

Биологические препараты 

Без обработки (к) 27,1 26,8 28,0 27,30 

Планриз 36,9 35,9 35,4 36,07 

Фитоспорин-М 34,8 35,1 34,9 34,93 

Мизорин 32,8 33,0 32,7 32,83 

Фитотрикс 39,0 37,9 38,8 38,57 

НСР05 А 0,25 0,29 0,31  

НСР05 В 0,56 0,64 0,22  

НСР05 АВ 0,79 0,91 0,17  
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Удобрения, рассчитанные для получения 40 т/га посева зеленой массы в контрольном варианте (без 

обработки), обеспечили формирование урожая, который составил 27,07 т/га. При обработке семян химическим 

препаратом Форпост она была выше расчетной и составила 41,47 т/га. Приблизилась к расчетной урожайность 

при применении Премис 200 (39,1 т/га). Применение препарата Клад обеспечило среднюю урожайность (36,7 

т/га), Доспеха – 37,63 т/га. На без удобренном фоне урожайность зеленой массы по отношению к инкрустации 

семян, обработанными препаратами химического происхождения, варьировалась от 11,93 до 15,93 и от 11,83 до 

16,03 т/га при применении биологических препаратов (таблица 1). 

Семена, не обработанные фунгицидами, созданными на биологической основе, сформировали 

урожайность 27,30 т/га. При обработке семян препаратом Фитотрикс с 1 га была получена близкая к расчетной 

урожайность, которая составила 38,57 т/га зеленой массы. 

Наибольшая прибавка урожая на неудобренном фоне при применении химического препарата Форпост 

составила 4,0 т/га, чуть меньше – 3,84 при применении препарата Клад.  

При применении биологических препаратов на неудобренном фоне большую прибавку урожая 

обеспечил препарат Фитотрикс (4,2 т/га).  

На удобренном фоне большая прибавка урожая от инкрустации семян была получена в варианте с 

применением препарата Форпост (14,4 т/га), применение препарата Премис 200 обеспечило прибавку на 12 т/га. 

Биологический препарат Фитотрикс на удобренном фоне обеспечил формирование прибавки урожая на 

11,27 т/га, препарат Планриз – на 8,77 т/га. 

Из химических препаратов наибольшую прибавку урожая на удобренном фоне (25,54 т/га) обеспечил 

препарат Форпост, чуть ниже была прибавка при применении препарата Премис 200 (23,84 т/га). После расчета 

и внесения минеральных удобрений для получения 40 т корма с 1 га посева наибольшую прибавку урожая 

(22,54 т/га) обеспечило применение биологического препарата Фитотрикс. 

Данные структуры урожая сахарного сорго показывают, что самое большое влияние на формирование 

урожая оказали сохранность растений, их высота и кустистость. Применение химических и биологических 

препаратов при обработке семян без внесения минеральных удобрений обеспечило увеличение высоты стебля 

на 2-5 см. На фоне внесения минеральных удобрений для получения 40 т/га зеленой массы при обработке 

химическими препаратами семян сорго высота растений в контрольном варианте увеличилась на 13 см, 

применение препарата Форпост увеличило высоту на 10 см, Клада – на 26 см, Премиса 200 –  на 29 см и 

Форпоста – на 6 см. 
 

Таблица 2 – Сбор кормовых единицв зависимости от инкрустации семян и фона минерального питания, средняя 

за 2014-2016 гг. 
 

Инкрустация семян (А) 
Урожайность, 

т/га 

Сбор  кормовых единиц, кг с 1 га 

2014г. 2015г. 2016 г. Среднее за 2014-2016 гг. 

Без удобрений (В) 

Химические 

препараты 

Не обработанные(к) 11,93 2810 2740 2800 2783 

Доспех 15,77 2716 2836 2941 2864 

Клад 14,93 2819 2830 2924 2858 

Премис 200 15,23 3090 3100 3050 3080 

Форпост 15,93 3117 3204 3114 3145 

Биологические 

препараты 

Не обработанные(к) 11,83 2978 2721 2840 2813 

Планриз 15,20 2821 2844 2863 2863 

Фитоспорин-М 14,83 2741 2806 2853 2800 

Мизорин 14,77 2809 2815 2870 2831 

Фитотрикс(ж.ф.) 16,03 3075 3121 3090 3095 

Удобрения на 40 т/га зеленой массы 

Химические 

препараты 

Не обработанные(к) 27,07 3040 2970 3100 3036 

Доспех 37,63 8326 8511 8743 8526 

Клад 36,70 8283 8470 8705 8486 

Премис 200 39,07 8410 8693 8890 8664 

Форпост 41,47 8543 8719 8911 8724 

Биологические 

препараты 

Не обработанные(к) 27,30 3047 3016 3115 3059 

Планриз 36,07 8341 8412 8752 8501 

Фитоспорин-М 34,93 8329 8407 8746 8494 

Мизорин 32,83 8317 8400 8732 8481 

Фитотрикс(ж.ф.) 38,57 8569 8730 8926 8740 

*НСР05 АВ  32,2 43,4 20,6  

НСР05 А  10,1 13,7 6,6  

НСР05 В  22,8 30,7 14,6  
*НСР05 частных различий по инкрустации семян 2014 г. – 10,1, 2015 г. – 13,7, 2016 г. – 6,6; по фону питания –22,8; 30,7; 14,6; 

главных эффектов – 32,2; 43,4; 20,6.  
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Применение биологических препаратов на фоне применения удобрений также увеличило высоту 

растений: в контрольном варианте она составила 13 см, при применении препарата Планриз – 10 см, 

Фитоспорина-М – 9 см. 

Кустистость также зависела как от внесения расчетных доз минеральных удобрений, так и от 

применяемых препаратов. Если на не удобренном варианте без обработки семян химическими препаратами 

средняя кустистость составляла 2,7 шт., то на удобренном фоне в контрольном варианте – 3 шт. При 

применении химических препаратов Клад и Премис 200 на удобренном фоне – 3,4 шт., а биологических 

препаратов Мизорин, Фитоспорин-М и Планриз – от 3,2 до 3,3 шт. 

Наибольшее количество метелок с зерном на без удобренном фоне сформировалось при применении 

химического препарата Клад (16,2%), а среди биологических препаратов при применении Фитоспорин-М 

(17,4%). 

На фоне удобрений при применении химических препаратов наибольшая урожайность сформировалась в 

варианте с препаратом Клад – 14,7 %, а среди биологических препаратов наибольшая урожайность метелок с 

зерном Фитотрикс – 18,7 %. 

Сбор кормовых единиц является одним из главнейших факторов, которым определяется эффективность 

применения агротехнологических приемов при производстве растениеводческой продукции. Именно 

количеством урожайности определяется степень использования земельных ресурсов как основных средств 

аграрного сектора (таблица 2). 

Применение для предпосевной инкрустации семян как химических, так и биологических препаратов при 

внесении минеральных удобрений для получения 40 т. с 1 га посева зеленой массы сахарного сорго оказало 

существенное влияние на сбор кормовых единиц. Применение препарата Форпост за три года исследований 

обеспечило наибольший сбор кормовых единиц – 8724 кг/га, к.ед. Немного отставал вариант с применением 

препарата Премис 200 – 8664 кг/га, к.ед., тогда как в контрольном варианте было собрано лишь 3036 кг/га, 

к.ед., что меньше на 34,8 и 35,0 % ,соответственно. 

Особое значение при производстве кормов имеет сбор протеина и обеспеченность им кормовой единицы 

(таблица 3). 

 

Таблица 3 − Сбор протеина и обеспеченность 1 к. ед. протеиномв зависимости от инкрустации семян ифона 

минерального питания, среднее за 2014-2016 гг. 

 

Инкрустация семян (А) 
Выход к.ед., 

т/га 

Сырой  

протеин, кг/га 

Обеспеченность 

1 к.ед. 

протеином, г 

Содержание 

нитратов, 

мг/кг 

Без удобрений (В) 

Химические 

препараты 

Не обработанные(к) 2783 175 63,0 247 

Доспех 2864 182 63,5 255 

Клад 2858 179 63,0 270 

Премис 200 3080 194 63,0 261 

Форпост 3145 201 63,4 278 

Биологические 

препараты 

Не обработанные(к) 2813 176 62,6 240 

Планриз 2863 181 63,5 252 

Фитоспорин-М 2800 179 64,0 264 

Мизорин 2831 175 62,0 243 

Фитотрикс(ж.ф.) 3095 196 64,0 268 

Удобрения на 40 т/га зеленой массы 

Химические 

препараты 

Не обработанные(к) 3036 218 72,0 319 

Доспех 8526 756 89,0 427 

Клад 8486 738 87,0 415 

Премис 200 8664 793 91,0 432 

Форпост 8724 805 92,0 450 

Биологические 

препараты 

Не обработанные(к) 3059 226 74,0 396 

Планриз 8501 760 89,0 429 

Фитоспорин-М 8494 752 88,0 435 

Мизорин 8481 746 88,0 427 

Фитотрикс(ж.ф.) 8740 824 94,0 460 
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Внесение минеральных удобрений из расчета урожайности зеленой массы сорго 40 т. на 1 га посева, а 

также средств защиты растений позволило увеличить сбор протеина в контрольном варианте до 53 кг/га с 

применением химических препаратов. Применение препарата Форпост обеспечило сбор протеина до 805 кг/га.  

Этот показатель выше, чем в вариантах без внесения удобрений, на 587 кг/га. При этом обеспеченность 1 

кормовой единицы протеином в этом случае составляет 92 г, тогда как в контрольном варианте – 72 г. 

Применение биологических препаратов на расчетном фоне также способствовало увеличению сборов протеина. 

Так, по препарату Фитотрикс сборы протеина составили 824 кг/га и обеспеченность одной кормовой единицей 

протеином – 94 г., тогда как в контрольном варианте этот показатель составил 226 кг/га и 74 г, соответственно. 

Выводы 
На формирование урожая зеленой массы сахарного сорго во все годы исследований существенное 

влияние оказали внесенные расчетные дозы минеральных удобрений и обработка семян как химическими, так и 

биологическими препаратами, что обеспечило сохранность растении во все фазы роста и развития. 

Внесение минеральных удобрении способствовало увеличению содержания нитратов в начальные фазы 

роста растений, вплоть до фазы полного выметывания. Однако к уборке урожая ни в одном из вариантов 

содержание нитратов не превышало предельно допустимых концентраций (ПДК). 
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Annotation. The results of studies have shown that the formation of the crop depends mainly on the background 

of mineral nutrition,  less on the use of chemical and biological fungicides for inlaying of sorghum seeds. In the 

variants of application of calculated doses of mineral fertilizers with the use of the fungicide Forpost for three years, 

the largest number of feed units (8724 kg / ha) was received, and in the variant without mineral fertilizers - 3036 kg / ha 

number of feed units, which is to 34.8% less. The same pattern was found during the collection of protein and its 

availability at 1  number of feed units. The use of plant protection products, as well as fertilizers applied in the amount 

of 40 tons per 1 ha to increase the yield of green sorghum, has increased the collection of protein to 53 kg / ha using 

chemical fungicides. The preparation Forpost provided the collection of protein up to 805 kg / ha. This exceeds the 

variant without application of fertilizer by 587 kg / ha, while the provision of 1 feed unit with protein was 92 g, whereas 

in the control variant it was 72 g.  
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